
XV. TIERHALTUNG UND VETERINÄRWESEN.

1. Die Ergebnisse der Viehzählungen,
a ) Gesamtübersicht.

Tiergattung,
Alter,

Geschlecht

Allgemeine
Viehzählung am

3. De¬
zember

1946

18. No¬
vember

1947

3. De¬
zember

1948

Pferde.
unter 1 Jahr.
1 bis 2 Jahre.
2 bis 3 Jahre.
über 3 Jahre.

Maultiere , Maulesel,Esel
Rinder.

Kälber . .
J ungvieh unter 1 Jahr
1 bis 2 Jahre.
Stiere und Ochsen . .
Kalbinnen.
Kühe .

Schafe .
unter 1 Jahr.
1 Jahr und darüber

9.561
230
281

9.050

74
14.001

004
1.394

987
1.760

436
8.560

280
100
180

9.379
284
190
230

8.675
72

14.721
841

1.923
1.314
1.658

681
8.304

483
132
351

9.065
321
257
125

8.362
55

15.681
1.U37
1.677
1.672
1.443

809
9.043

894
210
684

Tiergattung,
Alter,

Geschlecht

Allgemeine
Viehzählung am

3. De¬
zember

1946

18. No¬
vember

1947

3. De¬
zember

1948

Schweine.
Ferkel unt . 8 Wochen
Jungschweine

über 8 Wochen . . .
Zuchteber .
Zuchtsauen.
Sonstige Schweine . .

Ziegen . . .
unta 1 Jalii .
1 Jahr und darüber .

Kaninchen .
Geflügel .

Hühner .
dar . Hennen üb . 3 M.
Gänse.
Enten.
Trut - u . Perlhühner

Bienenvölker .

15.987
2.744

6.315
375

2.259
4.294

15.682
4.166

11.516
127.276
209.233
191.564
140.320
10.268

5.452
1.949
4.443

25.959
5.039

8.770
558

3.640
7.952

18.631
4.400

14.231
126.348
257.556
232.096
160.902

12.318
10.361

2.781
5.045

22.530
3.080

6.366
368

2.714
10 .002
20.085

3.600
16.485
95.391

228.858
204.795
161.066

11.530
9.983
2.550
6.457

Ergebnisse der Zählungen.

b ) Schweinebestand 1946 bis 1948.

Anzahl der Tiere am
Tiergattung , - ;- ;- ;- ;- ;- ;- ;- ;- ;- ;- ;-

und Alter 15- 3-';15*6-| 3- 9. ! 3. 12. 3. 3. 15. 5. ; 3. 9. 118. 11. ; 15. 3. 3. 6. ! 3. 9. 3. 12.
1946 1947 1948

Schweine.
Ferkel unter

8 Wochen .
J ungschweine

üb . 8 Woch.
Zuchteber . . .
Zuchtsauen . .
Sonstige

Schweine . .

6.651 9.149

1.569 2.244

2.610;3.99817l ! 199
1.441 1.612

I
860,1 .096

11.954

2.805

5.143
336

1.672

1.998

15.987

2.744

6.315
375

2.259

4.294

14.594

2.684

6.623
610

2.308

2.369

16.803

3.304

7.271
431

3.190

2.607

22.033

4.659

7.806
437

3.192

5.939

25.959

5.039

8.770
558

3.640

7.952

I
18.316 , 19.261

3.216 , 3.223

9.4721 8.876
325 | 412

2.525 , 2.410

2.7781 4 .340

21.519

2.982

7.223
387

2.446

8.481

22.530

3.080

6.366
368

2.714

10.002

c) Die wichtigeren Tiergattungen nach Bezirken am 3. Dezember 1948.

Bezirk

Rinder
Vieh- I
hal - Pferde!

tungen insge¬
samt

dar.
Kühe

Schwei- Schafe Ziegen i Chen

!Hühner
Kanin - und ,

Perl- Gänse Enten
hühner |

Bienen¬
völker

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

23
538
441

93
202
136
181

95
105

2.166
2.385
2.192

183
255

23
56
16
14
14
15

399
635
175

62 62

162
304
1fU

121
256
110

32
225

1
19

4
2

11
118
456
220

2
176
102

1
5

4
6

504
770
233

92
1.075

782
182
353
289
282
180
341

4.009
4.978
3.438

45
1.581
1.708

279
572
264
438
238
383

6.329
8.787
6.341

45
52
2
5
4
2
1
7

135
323
192

47
41
12
12

3
3
8

146
397
149

154
63

136
169
314
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c) Die wichtigeren Tiergattungen nach Bezirken am 3. Dezember 1948 (Schluß ).

Bezirk

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

Vieh¬
hal¬

tungen
Pferde

Kinder

insge¬
samt

dar.
Kühe

Schwei¬
ne

2.878
3.336

613
1.631
1.236

795
1.705

551
7.793
4.936
6.717
5.805
6.724
2.854

Zus . 56.131

79
194
111
162
109

76
117
160

1.278
1.398
1.797

921
645
233

9.065

108
348

66
257
231
116
136

21
1.416
3.252
4.248
2.724
1.344

588
15.681

80
253

63
239
200
103

94
20

812
1.578
2.315
1.448

811
329

9.043

216
447

42
188
264
112
234

88
3.793
5.259
5.771
2.518
1.837

665
22.530

Schafe Ziegen

7
59

1
2
5
2
4

68
81

274
205
118

39

Kanin¬
chen

I I
Hühner

und
Perl - Ganse

hühner i

461
932

57
211
266

95
603
130

4.090
2.700
2.248
2.667
2.345
1.477

894 20.085

4.453
5.897

901
2.759
2.224
1.237
3.513

829
9.743
7.228

12.014
10.701
13.020

4.871
95.391

Enten Bienen¬
völker

7.559
11.235
2.162
5.669
4.379
2.520
6.316
1.884

29.714
25.602
28.425
21.765
23.492

9.658
207.345

120
278

24
143

93
38

108
80

1.658
2.284
2.661
1.824
1.069

382

160
280

32
131
129

52
179

24
1.013
1.846
3.147

973
981
218

11.530 9.983

214
604

15
95
26
76

188
36

873
801
938
906
581
268

6.457

2. Hunde.

Bezirk

I , 8, 9
2,20  .
3 . . . .
4, 5 . .
6, 7 . .
10 . ..
II , 23
12, 13

Stand am Jahresende

1946 1947

2.459
2.354
1.609
1.618
1.446
1.309
2.959
2.280

2.431
2.325
1.626
1.590
1.414
1.401
3.238
2.261

1948

2.707
3.084
1.891
1.815
1.596
1.793
4.210
2.620

Bezirk

14,15
16 . . .
17,18
19, 26
21, 22
24, 25

Zusammen .

Stand am Jahresende

1947

2.751
1.526
2.037
1.766
4.819
3.405

32.338

2.586
1.458
1.930
1.702
4.561
3.509

32.032

2.933
1.624
2.179
2.123
6.016
4.576

39.167

Angaben der Magistratsabteilung für Rechnungs - und Kassendienst.

3. Tierschutz.
a) Amtshandlungen des städtischen Veterinärdienstes.

Jahr
Begutachtete Fälle von Tierquälerei (an)

Pferden Rindern Ziegen

1946
1947
1948 5 —

Schwei¬
nen Hunden Katzen Kanin¬

chen
Hüh¬
nern

sonsti¬
gen

Vögeln

sonsti - I
gen zu“

Tieren (sarnmen

2
10

Angaben der Magistratsabteüung für Veterinärangelegenheiten.

b) Amtshandlungen der Polizei.

Jahr

Be¬
handelte
Anzeigen

wegenTier*
quälerei

Art der Erledigung

Be¬
strafung

Ein¬
stellung

des
Verfahrens

sonstige
Erledi¬
gungen

Von den Bestraften waren

über 18 Jahre alt

männlich

1946 .
1947 .
1948 .

111
137
229

78
95

170

9
24
27

I
24
18
32

68
88

158

weiblich

14—18 Jahre alt

männlich weiblich

Angaben der Bundespolizeidirektion Wien.
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c) Tätigkeit des Tierschutzvereines.

Jahr Mitglieder
am

Jahresende

Interventionen wegen

Tier¬
quälerei Unfällen Vorspann sonstiger

Gründe

Inter¬
ventionen
zusammen

1946

1947

1948

24.735
21.231
20.121

1.058
1.112
1.204

163
195
187

172
56
18

341
314
326

1.734
1.677
1.735

Jahr

1946

1947

1948

Tiere in Pflege

insgesamt
entgeltlich

Hunde Katzen and.Tiere zus,

2.928
3.197
4.235

99
151
150

30
46
48

663
605
247

792
802
445

unentgeltlich

Hunde Katzen and.Tiere zus.

805
975

2.019

309
437
773

1.022
983
998

Angaben des Tierschutzvereines für Wien und Umgebung.

2.136
2.395
3.790

4. Tierärzte.

Jahresende

Tierärzte

staatliche
inVeterinär-

unter-
suchungs-
ämtern

Hochschule.
Körper¬
schaften

des öffent¬
lichen

Rechtes

städtische
frei

berufs¬
tätige1)

im Ruhe¬
stand zusammen

1946

1947

1948

19
17
18 10

30
28
32

110
95
78

68
74
87

14
16
15

Angaben der Magistratsabteilungfür Veterinärangelegenheiten.
*) EinschließlichRuheständler mit Praxis.

250
239
240

5. Tierspital.

Jahr , Bezeichnung

1946
1947
1948

Ambulatorischbehandelt
Im Tierspital verpflegt.

darunter neu aufgenommen
darunter geheilt .

Pferde

5.693
3.777
3.360

2.458
902
880
636

Während des Jahres behandelte Tiere

Rinder

575
1. 132
1.384

1.262
122
105
86

„. Schwei-
Ziegen ne

29
234
291

270
21
21
17

Hunde Kat¬
zen

sonst.
Tiere

32
775
712

676
36
36
31

4.019
4 .010

2.852
1.158
1.142

721

4. 157
126
199

56
143
143
129

328
596

520
176
75
46

zu¬
sammen

10 .486
10 .391
10 .552

8.094
2.558
2.402
1.657

Angaben des Rektorats der TierärztlichenHochschule.
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6. Anzeigepflichtige Tierseuchen.

Seuche,
Tiergattung

Maul - und Klauenseuche:
Rinder.

Milzbrand:
Einhufer .
Rinder.
Schweine.
Ziegen .
Hühner .
Hunde .

Rotz , Einhufer .
Beschälseuche der Pferde
Räude:

Einhufer .
Rinder.
Ziegen .

Wutkrankheit der Hunde .
Schweinepest .
Schweinelähmung .
Rotlauf der Schweine
Geflügelcholera:

Hühner .
Anderes Hausgeflügel . .

Hühnerpest.
Tuberkulose der Rinder . .

Verseuchte
Viehgehöfte

1946 1947 1948

Erkrankte
Tiere

Ver¬
endet

Getötet als

seu-
|chen-krank ver-
däch-
i tig

anstek-
kangs-

dächtig

In-
fek-

tions-
fä-

higer
Vieh¬

be¬
stand

1946 1947 i 1948

224

3
10

46 ,J

2 '
16

3
130

1
9
3

223

I 12 i
93( 216
2

27

405

5 -
10 8

52

2
42

3
16 152

156
11

498
4

108
34

839
2

10

2
1

14
15

271

69
23

1.730
1

10
11
30

52
20

981

1
3

160

2
3I639
i!

440;

4
10

1

33

20
25

3
1

36
99

846

110
45

3.000

Angaben der Magistratsabteilung für Veterinärangelegenheiten.

7. Tierkörperverwertung.

Jahr

Bei Streifungen
eingefangene

Hunde Katzen

Hievon den
Besitzern aus¬

gefolgt

Hunde Katzen

Eingesammelte Kadaver

ins¬
gesamt

darunter

Hunde Katzen

Eingebrachte und verarbeitete
Mengen in Zentner

Fleisch
und

Organ¬
teile

Fötusse Äser Fische

1946

1947

1948

323

22

50

252

18

25

2.030

3.554

5.211

1.012

1.927

3.202

299

481

797

1.485

5.609

4.349

16

42

5

291

1.912

2.419

1.382

7.048

6.240

Eingebrachte und verarbeitete Stück Kadaver

Jahr
Pferde Fohlen Hunde Katzen Rinder Kälber

Schafe
und

Ziegen

Schwei¬
ne Geflügel

sonstige
Tiere

zu¬
sammen

1946

1947

1948

108

71

35 25

1.012

3.983

3.197

489

795

161

113

69 393 64

96

102

503 120

331

178

68

1.708

4.936

5.269

Angaben der Magistratsabteilung für Veterinärangelegenheiten.
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8. Veterinäramtliche Untersuchungsstelle.

TJntersuchungen

Jahr von
Fleisch

(bak-
teriol .)

auf Tierseuchen

Milz¬
brand

Schwei-
ne-
seu-

chen

Ge-
flügel-
krank-
heiten

son¬
stige

zu¬
sam¬
men

patho-
log.-
ana-
tom .,

bakte-
riolog.

und
histo-
log.

von
Fleisch¬
waren

auf
Genuß¬
taug¬

lichkeit

von
Milch¬
proben
(Kühe)

auf
Bang¬

in¬
fektion
(sero¬

logisch)

son¬
stige

zu¬
sam¬
men

1946

1947

1948

329 |
846 I

3.201 |

29
174
187

20

89
143

14
85

410

83
375
781

19
112
186

34
878

1.504

2.229
2.211
2.338

1.626
1.731
1.895

15
129
211

3.923
5.061
6.134

Angaben der Magistratsabteilung für Veterinärangelegenheiten.

9. Schlachtungen.

Jahr,
Monat,

Schlachtstätte

Zahl der geschlachteten

Ochsen Stiere Kühe Kal-
binnen

Binder
zusam¬

men
Pferde Schwei¬

ne
Käl¬
ber Schafe Ziegen

1946  .
1947  .
1948  .

Jänner.
Februar.
März .
April .
Mai .
Juni.
Juli .
August .
September .
Oktober .
November.
Dezember.
Darunter
• /  für Besatzungsmächte

’S § I auf städtischen
^ Schlachthöfen.o ö I in gewerblichen
m l Schlachtstätten . . . .
Ilaussclilaclitungeu.

2 .458
11 .429
10.279

1.209
560
582
147
436
157
200
178

1.108
1.625
2.311
1.766

805

9.127

321
26

1.313
7.566
3.958

399
267
538

88
275

68
98
74

655
688
579
229

103

3.512

315
28

9.632
42 . 136
25 .781

3.930
2.127
3.688

685
1.281

507
566
494

2.730
3.511
4.095
2.167

421

23.310

1.949
101

516
7.817
4.660

586
452
759
138
225

85
76
86

756
719
617
161

139

4.345

156
20

13 .919
68 .948
44 .678

6.124
3.406
5.567
1.058
2.217

817
940
832

5.249
6.543
7.602
4.323

1.468

40.294

2.640
276

1.845
1.085
6.607

198
193
310
284
381
499
570
490
710
944

1.000
1.028

2

5.004

1.583
18

7.348
31 .534

1)26 .541

3.961
3.595
4.305

758
1.047

611
740
338
417

1.421
5.114
4.234

595

10.249

2.205
13.492

1.524
2 .391
3 .936

399
330
308
211
268
270
448
445
271
273
341
372

45

941

2.734
216

13
165

1.293

27
1
5
2

46
22
52

233
798
101

6

331

930

18
14

13
39

5.970

3
4
6
4
8
7
9

19
67

437
3.235
2.171

4.319

1.492
159

Angaben der Magistratsabteilung für Veterinärangelegenheiten.
l ) Darunter 278 Ferkel.

10. Städtische Schlachthöfe.

Jahresende,
Schlachthof

Fläche in m2

Grundfläche verbaute
Fläche Arbeitsfläche

1947
1948

Schlachthof St . Marx
Schlachthof Meidling
Schweineschlachthof .
Kontumazanlage . . . .

166 .326
166 .326

59.273
28.288
15.865
62.900

73 .947
73 .947

31.092
12.588
8.362

21.905

92 .379
92 .379

28.181
15.700

7.503
40.995

Angaben der Magistratsabteilung für Nutzbauten.
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