# XV. TIERHALTUNG UND VETERINÄRWESEN.

## 1. Die Ergebnisse der Viehzählungen.

#### a) Gesamtübersicht.

Tiergattung,		Allgemein ehzählung		Tiergattung,	Allgemeine Viehzählung am			
Geschlecht	1946   1946	18. No- vember 1947	3. De- zember 1948	Alter, Geschlecht	3. De- zember 1946	18. No- vember 1947	3. De- zember 1948	
Pferde unter 1 Jahr 1 bis 2 Jahre	9.561 230 281	9.379 284 190	9.065 321 257	Schweine Ferkel unt. 8 Wochen Jungschweine	15.987 2.744	25.959 5.039	22.530 3.080	
2 bis 3 Jahre über 3 Jahre	9.050	230 8.675	125 8.362	über 8 Wochen Zuchteber Zuchtsauen	6.315 375 2.259	8.770 558 3.640	6.366 368 2.714	
Maultiere, Maulesel, Esel Rinder	74 14.001	72 14.721	55 15.681	Sonstige Schweine Ziegen	4.294 $15.682$	7.952 $18.631$	10.009	
Kälber Jungvieh unter 1 Jahr 1 bis 2 Jahre	864 1.394 987	841 1.923 1.314	1.037 $1.677$ $1.672$	untoş 1 Jalıı 1 Jahr und darüber . Kaninchen	4.166 $11.516$ $127.276$	4.400 $14.231$ $126.348$	3.600 16.483 95.39	
Stiere und Ochsen Kalbinnen	1.760 436	1.658 681	1.443 809	Geflügel	209.233 191.564 140.320	257.556 232.096 160.902	228.858 204.798 161.066	
Kühe	8.560 280	483	9.043 894	Gänse Enten	10.268 5.452	12.318 10.361	9.98	
unter 1 Jahr 1 Jahr und darüber .	100 180	132 351	210 684	Trut- u. Perlhühner Bienenvölker	$\frac{1.949}{4.443}$	$2.781 \\ 5.045$	2.556 6.45	

Ergebnisse der Zählungen.

#### b) Schweinebestand 1946 bis 1948.

		Anzahl der Tiere am											
Tiergattung und Alter	15. 3.	15. 6.	3. 9.	3. 12.	3. 3.	15. 5.	3. 9.	18. 11.	15. 3.	3, 6.	3. 9.	3. 12.	
ichweine	1946			2 1	19	947		1948					
Schweine Ferkel unter	6.651	9.149	11.954	15,987	14,594	16.803	22.033	25.959	18,316	19.261	21.519	22,530	
8 Wochen . Jungschweine	1.569	2.244	2.805	2.744	2.684	3.304	4.659	5.039	3.216	3.223	2.982	3.080	
üb. 8 Woch. Zuchteber		3.998 199	5.143 336	6,315 375	6.623	7.271	7.806 437	8,770 558	9.472	8.876 412	7.223	6.366	
Zuchtsauen Sonstige	1.441	1.612	1.672	2.259	2.308	3.190	3.192	3.640	2.525	2.410	2.446	2.714	
Schweine	860	1.096	1.998	4.294	2.369	2.607	5.939	7.952	2.778	4.340	8.481	10.002	

### c) Die wichtigeren Tiergattungen nach Bezirken am 3. Dezember 1948.

			Rin	der					Hühner			
Bezirk	Vieh- hal- tungen	Pferde	insge- samt	dar. Kühe	Schwei- ne	Schafe	Ziegen	Kanin- chen		Gänse	Enten	Bienen- völker
1	23	_	_	_	_		2	92	45	_	_	_
2	538	183	57	47	32	6	176	1.075	1.581	45	47	154
3	441	255	77	63	225	1	102	782	1.708	52	41	63
4	93	23		_	1	_	1	182	279	2	12	_
5	202	56	62	62	19	-	5	353	572	2 5	12	-
6	136	16			_	2	_	289	264	4	_	_
7	181	14		-	4	-	_	282	438	4 2	3	-
8	95	14		-	2		4	180	238	1 7	3	_
9	105	15	-	_	11	-	6	341	383	7	8	_
10	2.166	399	162	121	118	9	504	4.009	6.329	135	146	136
11	2.385	635	304	256	456	11	770	4.978	8.787	323	397	169
12	2.192	175	164	140	220		233	3.438	6.341	192	149	314

# c) Die wichtigeren Tiergattungen nach Bezirken am 3. Dezember 1948 (Schluß).

	Vieh-		Rin	der	Schwei-			Kanin-	Hühner und	0=	Enton	Bienen-
Bezirk	hal- tungen	Pferde	insge- samt	dar. Kühe	ne	Schafe	Ziegen	chen	Perl- hühner	Gänse	Enten	völker
13	2.878	79	108	80	216	7	461	4.453	7.559	120	160	214
14	3.336	194	348	253	447	59	932	5.897	11.235	278	280	604
15	613	111	66	63	42	1	57	901	2.162	24	32	15
16	1.631	162	257	239	188	2 5	211	2.759	5.669	143	131	95
17	1.236	109	231	200	264	5	266	2.224	4.379	93	129	26
18	795	76	116	103	112	2 4	95	1.237	2.520	38	52	76
19	1.705	117	136	94	234	4	603	3.513	6.316	108	179	188
20	551	160	21	20	88	_	130	829	1.884	80	24	36
21	7.793	1.278	1.416	812	3.793	68	4.090	9.743	29.714	1.658	1.013	873
22	4.936		3.252	1.578	5.259	81	2.700	7.228	25.602	2.284	1.846	801
23	6.717	1.797	4.248	2.315	5.771	274	2.248	12.014	28.425	2.661	3.147	938
24	5.805		2.724	1.448	2.518	205	2.667	10.701	21.765	1.824	973	906
25	6.724		1.344	811	1.837	118	2.345	13.020	23.492	1.069	981	581
26	2.854		588	329	665	39	1.477	4.871	9.658	382	218	268
Zus.	56.131		15.681	9.043	22.530	894	20.085	95.391	207.345	11.530	9.983	6.457

#### 2. Hunde.

	Stand	am Jahre	sende	7	Stand	am Jahr	esende
Bezirk	1946	1947	1948	Bezirk	1946	1947	1948
1, 8, 9 2, 20 3 4, 5 6, 7	2.459 2.354 1.609 1.618 1.446 1.309	2.431 2.325 1.626 1.590 1.414 1.401	2.707 3.084 1.891 1.815 1.596 1.793	14, 15 16 17, 18 19, 26 21, 22 24, 25	2.751 1.526 2.037 1.766 4.819 3.405	2.586 1.458 1.930 1.702 4.561 3.509	2.933 1.624 2.179 2.123 6.016 4.576
11, 23	2.959 $2.280$	3.238 2.261	$\frac{4.210}{2.620}$	Zusammen	32.338	32.032	39.167

Angaben der Magistratsabteilung für Rechnungs- und Kassendienst.

#### 3. Tierschutz.

## a) Amtshandlungen des städtischen Veterinärdienstes.

				Beguta	chtete Fä	lle von T	ierquälere	ei (an)			
Jahr	Pferden	Rindern	Ziegen	Schwei- nen	Hunden	Katzen	Kanin- chen	Hüh- nern	sonsti- gen Vögeln	sonsti- gen Tieren	zu- sammen
1946		_	_	_	_	_	-	_	_	_	-
1947	_	_	1	_	_	-	1	_	-	_	2
1948	5	_	_	_	3	_	_	_	2	_	10

Angaben der Magistratsabteilung für Veterinärangelegenheiten.

#### b) Amtshandlungen der Polizei.

	Be-	Ar	t der Erledig	ung	Vo	on den Best	traften ware	n
Jahr	handelte Anzeigen	Be-	Ein- stellung	sonstige Erledi-	über 18 J	ahre alt	14—18 J	ahre alt
	wegenTier- quälerei	strafung	des Verfahrens	des gungen		weiblich	männlich	weiblich
1946	111	78	9	24	68	8	2	-
1947	137	95	24	18	88	6	1	_
1948	229	170	27	32	158	5	7	_

Angaben der Bundespolizeidirektion Wien.

### c) Tätigkeit des Tierschutzvereines.

	Mitglieder		Intervention	onen wegen		Inter-	
Jahr	am Jahresende	Tier- quälerei	Unfällen	Vorspann	sonstiger Gründe	ventionen zusammen	
1946	24.735	1.058	163	172	341	1.734	
1947	21.231	1,112	195	56	314	1.677	
1948	20.121	1.204	187	18	326	1.735	

		Tiere in Pflege													
Jahr	insgesamt		entge	eltlich	unentgeltlich										
	insgesamt	Hunde	Katzen	and. Tiere	zus.	Hunde	Katzen	and. Tiere	zus.						
1946	2.928	99	30	663	792	805	309	1.022	2.136						
1947	3.197	151	46	605	802	975	437	983	2.395						
1948	4.235	150	48	247	445	2.019	773	998	3.790						

Angaben des Tierschutzvereines für Wien und Umgebung.

### 4. Tierärzte.

				Tierärzte			
Jahresende	staatliche	in Veterinär- unter- suchungs- ämtern	Hochschule, Körper- schaften des öffent- lichen Rechtes	städtische	frei berufs- tätige¹)	im Ruhe- stand	zusammen
1946	19	9	30	110	68	14	250
1947	17	9	28	95	74	16	239
1948	18	10	32	78	87	15	240

Angaben der Magistratsabteilung für Veterinärangelegenheiten.

### 5. Tierspital.

Jahr, Bezeichnung		1	Während	des Jahre	s behand	elte Tiere	е	
Janr, Bezeichnung	Pferde	Rinder	Ziegen	Schwei- ne	Hunde	Kat- zen	sonst. Tiere	zu- sammen
1946	5.693	575	29	32		4.157		10.486
1947	3.777	1.132	234	775	4.019	126	328	10.391
1948	3.360	1.384	291	712	4.010	199	596	10.552
Ambulatorisch behandelt	2.458	1.262	270	676	2.852	56	520	8.094
Im Tierspital verpflegt	902	122	21	36	1.158	143	176	2.558
darunter neu aufgenommen	880	105	21	36	1.142	143	75	2,402
darunter geheilt	636	86	17	31	721	129	46	1.657

Angaben des Rektorats der Tierärztlichen Hochschule.

<sup>1)</sup> Einschließlich Ruheständler mit Praxis.

## 6. Anzeigepflichtige Tierseuchen.

								Ge	etötet :	als	In- fek-
Seuche, Tiergattung		rseuch hgehö			rkrank Tiere	te	Ver- endet	krank	seu- chen- ver- däch- tig	anstek- kungs- ver- dächtig	higer Vieh-
	1946	1947	1948	1946	1947			19	948		
Maul- und Klauenseuche:											
Rinder	5	. –	. –	27	-	-	-	-	-	-	-
Einhufer Rinder Schweine	1	4	1	=	-3 -1	Ξ,	=	Ξ	Ξ	Ξ	=
Ziegen Hühner Hunde	J	]		_ 	- - 5	=	=	=	=	=	10
Rotz, Einhufer	11	10	8	13	10	8	_	_	_	-	33
Einhufer Rinder	224	46	8	405 —	52 —	10 - 2	Ξ	1	=	=	20
Ziegen	7	2	1	7	2	1	_	1	_	-	1
Schweinepest	19	16	9	50	42	14			1	-	36
Schweinelähmung	13	130	223	16	152	15 271			2	=	846
Geflügelcholera: Hühner	26	12	8	156 11	108 34					=	110
Hühnerpest	87 4	93 2	216 1	498 4						=	3.000

Angaben der Magistratsabteilung für Veterinärangelegenheiten,

### 7. Tierkörperverwertung.

	Bei Streifungen eingefangene		Hievon den Besitzern aus- gefolgt		Eingesa	mmelte	Kadaver	Eingebrachte und verarbeitete Mengen in Zentner				
Jahr	Hunde	Katzen	Hunde	Katzen	ins- gesamt	darunter		Fleisch	Fötusse	Äser	Fische	
	Hunde	Katzen				Hunde	Katzen	Organ- teile	2.00000			
1946	323	_	252	_	2.030	1.012	299	1.485	16	291	1.382	
1947	22	_	18	_	3.554	1.927	481	5.609	42	1.912	7.048	
1948	50	5	25	_	5.211	3.202	797	4.349	5	2.419	6.240	

Jahr		Eingebrachte und verarbeitete Stück Kadaver												
	Pferde	Fohlen	Hunde	Katzen	Rinder	Kälber	Schafe und Ziegen	Schwei- ne	Geflügel	sonstige Tiere	zu- sammer			
1946	1	08	1.012		161		784	96	_	331	1.708			
1947		71	3.983	489	113			102	_	178	4.936			
1948	35	25	3.197	795	69	393	64	503	120	68	5.269			

Angaben der Magistratsabteilung für Veterinärangelegenheiten.

### 8. Veterinäramtliche Untersuchungsstelle.

			auf	Tierseuc	hen		patho-				son- stige	zu- sam- men
Jahr	von Fleisch (bak- teriol.)	Milz- brand	Schwei- ne- seu- chen	Ge- flügel- krank- heiten	son- stige	zu- sam- men	log ana- tom., bakte- riolog. und histo- log.	von Fleisch- waren auf Genuß- taug- lichkeit	von Milch- proben (Kühe)	auf Bang- in- fektion (sero- logisch)		
1946	329	29	20	20	14	83	19	34	2.229	1.626	15	3.923
1947	846	174	89	27	85	375	112	878	2.211	1.731	129	5.061
1948	3.201	187	143	41	410	781	186	1.504	2.338	1.895	211	6.134

Angaben der Magistratsabteilung für Veterinärangelegenheiten.

## 9. Schlachtungen.

Jahr.				Za	hl der g	eschlach	teten			
Monat, Schlachtstätte	Ochsen	Stiere	Kühe	Kal- binnen	Rinder zusam- men	Pferde	Schwei- ne	Käl- ber	Schafe	Ziegen
1946	2.458 11.429 10.279	1.313 7.566 3.958	9.632 42.136 25.781	516 7.817 4.660	68.948	1.845 1.085 6.607	7.348 31.534 1)26.541	1.524 2.391 3.936	165	39
Jänner Februar März April Mai Juni Juli August September Oktober November	1.209 560 582 147 436 157 200 178 1.108 1.625 2.311	399 267 538 88 275 68 98 74 655 688 579	3.930 2.127 3.688 685 1.281 507 566 494 2.730 3.511 4.095	586 452 759 138 225 85 76 86 756 719 617	3.406 5.567 1.058 2.217 817 940 832 5.249	198 193 310 284 381 499 570 490 710 944 1.000	3.961 3.595 4.305 758 1.047 611 740 338 417 1.421 5.114	399 330 308 211 268 270 448 445 271 273 341	1 5 2 - 46 22	4 6 4 8 7 9 19 67
Dezember Darunter  für Besatzungsmächte auf städtischen	1.766 805	229 103	2.167 421	161 139	4.323 1.468	1.028	4.234 595	372 45	6 331	2.171
auf städtischen Schlachthöfen in gewerblichen Schlachtstätten Hausschlachtungen	9.127 321 26	3.512 315 28		4.345 156 20	2.640	5.004 1.583 18		941 2.734 216		1.492

Angaben der Magistratsabteilung für Veterinärangelegenheiten.

#### 10. Städtische Schlachthöfe.

Jahresende.	Fläche in m²						
Schlachthof	Grundfläche	verbaute Fläche	Arbeitsfläche				
1947	166.326	73.947	92.379				
1948	166.326	73.947	92.379				
Schlachthof St. Marx Schlachthof Meidling Schweineschlachthof Kontumazanlage	59.273	31.092	28.181				
	28.288	12.588	15.700				
	15.865	8.362	7.503				
	62.900	21.905	40.995				

Angaben der Magistratsabteilung für Nutzbauten.

<sup>1)</sup> Darunter 278 Ferkel.